第９４号
平成２７年１月発行
バーチャル五島市発

＜１２月２５日現在＞
●五島市心のふるさと市民

         １９，８７１人

検索

検索

検
索

                    映画「くちびるに歌を」 ２０１５．２．２８ 公開！！

主演：新垣結衣 主題歌：アンジェラ・アキ
  原作：中田永一 監督：三木孝浩
 五島の中学校を舞台に、「手紙～拝啓十
五の君へ～」の合唱にのせて贈る、涙の感
動作。先日、東京で関係者による試写会が
行われ、東京事務所の馬場嵜所長も出席
しました。自分の学生時代を思い出し、最
初から最後まで涙涙だったそうです。
 「五島の雄大な自然や日常に教会がある
風景や五島弁に、改めて五島の素晴らしさ
を感じました。」とのコメントを頂いており
ます。たくさんの人たちの熱い思いが込め
られた作品です。公開が待ち遠しいですね。

   先行上映会のお知らせ
・招待者数：5大都市1500組 3000名様
・応募方法：ハガキ
・宛先：〒101-8001東京都千代田区一ツ橋2-3-1
    小学館 マーケティング局 宣伝グループ
    映画「くちびるに歌を」 試写会女性セブン係
・記入事項：①希望の試写会場 ②住所  ③氏名
                    ④年齢・性別 ⑤職業 ⑥電話番号
・会場：2/10（火）愛知 TOHOｼﾈﾏｽﾞ名古屋ﾍﾞｲｼﾃｨ
    2/12（木）福岡 電気ﾋﾞﾙみらいﾎｰﾙ
          北海道 札幌ﾌﾟﾗｻﾞ2・5
    2/13（金）東京 よみうりﾎｰﾙ、大阪 御堂会館

1/20
必着

5/

10
（五
島
の
日
）
は

宿
泊
５
１
０
円
！

１月18日（日） ヘトマト（下崎山町）
 国の重要無形民俗文化財に指定されている豊作、
大漁、子孫繁栄を祈願する小正月行事ヘトマト。
古来より下崎山町に伝わる奇祭で、起源、語源につ
いては全く不明の民俗行事です。
 写真は、身体に「ヘグラ」と呼ばれるｽｽを塗りつけ
た若者が「大草履」に未婚の女性を捕まえて乗せ、
                 胴上げをしている所です。
                 これに乗ると結婚できる
                 と言う説もあります。
                  ヘグラを塗られる事が
                 ありますので、汚れても
                 大丈夫な服装でお出か
                 け下さい。

１月７日（水） 鬼火焚き
 鬼火焚きとは、浜町や、富江町田尾、玉之浦町大
宝の海岸などで、早朝、一年間の無病息災と平穏を
祈願する厄払いの行事です。竹やへご、松などで組
んだやぐらを「鬼の骨」と呼び、それを燃やすことから、
五島では「鬼（おん）の骨」と呼ばれています。昔、山
中に鬼が住んでいて、里の人や家畜を害したので、
                 これを防ぐために始めら
                 れたそうです。お札や正
                 月のしめ飾りなどを投げ
                 入れます。残り火で焼い

                 たお餅を食べると一年間
                 病気をしないと言われて
                 います。

五
島
市
地
域
お
こ
し
協
力
隊

募
集
！

・
富
江
町

・
本
庁

・
久
賀
島

・
椛
島

   <

問
合
先>

五
島
市
市
長
公
室

☎
０
９
５
９-

７
２-

６
１
２
７

 昨年、大好評だった街コン。今年は規模を拡大して開催します。お得なツ
アーを利用して、五島で色々な方と出会ってみませんか？
 ●期間：２月２８日（土）～３月１日（日） １泊２日 長崎港発着
 ●料金：大人一名様 8,100円（ﾂｱｰ代5,100円＋街ｺﾝ参加費3,000円）
 ●募集対象：20歳以上の女性30名様限定（15組）。同性２名一組。既婚者
          が参加する場合は、２名のうち１名までとする。

 ●ツアーの申込：九州商船株式会社 ☎095-828-3125

 ●街コンの参加申込：五島市市長公室政策企画班 ☎0959-72-6127

＊街コンについて、詳しくは→

第２回五島街コン「しまのわ」ツアー！
 5,100円（ゴトー）で五島へ行こう！＜女性限定＞

まるごとう 街コン 検索

●三井楽 万葉公園にて
12/19（金）～1/31（土） 18：00～22：00

 １２月下旬から１月初旬にかけて、玉之浦＆三井楽の街は、イルミネーションで彩られ
ています。お正月、帰省される方は、ぜひ足をお運びください。

●玉之浦 玉之浦支所前公園にて
11/1（土）～1/9（金） 17：00～22：00
 商工会女性部
が始めて今年で
4回目。ミッキー
やミニーなどの
かわいいキャラ
がお出迎えして
くれますよー♪

●三井楽 万葉公園にて
12/19（金）～1/31（土） 18：00～22：00
 三井楽まちづ
り協議会による
今年初めての試
み。トンネルを
抜けるとすぐ、
綺麗な花の輝き
が広がります。

ふるさと市民カードについて

 ○「ふるさと市民カード」に有効期限はありません。発行から事情があって脱退
  （ふるさと市民転出）するまで有効です。
 ○「ふるさと市民カード」は表記人のみご使用ください。特典を受ける際にご提示
  いただいておりますが、表記人本人様以外のご使用は認めておりませんので、ご
  利用時はご注意ください。
 ○転勤などで住所やメールのアドレスなど変更が生じた方はご連絡ください。
  毎月一度の五島市からの連絡がない方は、ご連絡ください。
  ○ふるさと市民の特典を受ける際は事前に特典提供先にご確認ください。
 ○コースの変更をご希望の方は事務局までご一報ください。
  例えばメル友コース（無料）から「心の友コース」（年間１０００円）へ変更
  したい方などです。

    《発行》
「五島市心のふるさと市民」事務局
（五島市市長公室内）
TEL ０９５９－７２－６１２７
FAX ０９５９－７４－１９９４
E-mail  furusato@city.goto.nagasaki.jp

五島市の統一ロゴ
マークです。

五島市市章

●五島市は、平成２６年８月１日に市制１０周年を迎えました。

心のふるさと市民事務局からのお知らせ

募集パンフレット設置に
ご協力いただける方はいませんか？

 心のふるさと市民募集パンフ
レットや五島市のガイド本など
の設置にご協力いただける方は
いらっしゃいませんか？
 ご協力いただける方は、心の
ふるさと市民事務局までご連絡
ください。

五島市ホームページ
http://www3.city.goto.nagasaki.jp/

「
山
本
二
三
」先
生
直
筆

10
周
年
記
念
フ
ラ
ッ
グ
五島市へふるさと納税をされた方へ

 今年も多くの方にふるさと納税を通して、五島市を
応援していただきました。本当にありがとう
ございます。確定申告で使う「受領書」は、
１月中にお送りいたします。ふるさと納税
についてのお問合せや、パンフレットが欲
しい方は、お気軽にご連絡下さい。
 ●五島市市長公室 ☎0959-72-6127

オープニングセレモニー
2月14日（土）10：00～15：00

 五島港公園にて

『ぐるっとグルメ in 五島』
 B-1グランプリとコラボ！！

フィナーレ
3月1日（日）10：00～15：00

五島港公園にて 『うまかもん市場』
五島特産品を使った食の祭典、ステージ
では多彩な演出を実施。

『椿エステ島とくツアー』
五島特産の天然椿油のオレイン酸で身
体をリフレッシュ
 ①日帰りツアー
   椿油フェイシャル30分 5,000円
 ②椿エステツアー
   宿泊 1泊2食2名1室
   フェイシャルエステ30分付
                                         21,000円
 問合・申込/五島コンカナ王国
        ☎0959-72-1348

『椿まつり観光ツアー』
 五島椿森林公園（散策）や
 大椿などを訪ねます
●基本コース（タクシーｏｒバス）
 福江港 → 武家屋敷ふるさと館 → 五島
 椿森林公園 → 大窄の大椿 → 香珠子
 → 福江港
●参加料/一人 4,000円
  福江港発着（2名様より運行）
 ※出発時間、出発場所は要相談。

問合・申込/
  五島バス観光課
  ☎0959-72-2173

ふるさと市民

１０％引き

ふるさと市民

１０％引き

＜九州商船＞ ☎095-822-9152
  ・ｼﾞｪｯﾄﾌｫｲﾙ 長崎～五島
   12,300円→10,870円に！

※ふるさと市民カードの提示をお忘れなく。

『奈留ほど・ザ・2DAYｳｫｰｷﾝｸﾞ』
クイズに答えながら奈留島を
ウォーキング！
●出発日：2/28（土） 長崎港発着
●宿泊：民泊民家 (1泊2日)
●旅行代金：大人お一人12,000円
  ※しまとく通貨2,000円分付！
問合・申込/五島市観光協会
       ☎0959-72-2963
  同封しました「奈留島ちょい旅」で
  奈留島の魅力を感じて下さい。

高栄警備保障(株) 空手部「高志会」優勝！
 五島市ふるさと大使 「高橋 徹 様」が会長を務める会社の空
手部「高志会」。11月24日（月）
日本武道館（東京）にて行われ
た第32回全日本実業団空手道
選手権大会で、男子団体組手・
団体形ともに優勝しました。平
成20年に立ち上げ今年で６年に
なる「高志会」。今後、さらなる活
躍が期待できそうです！

長崎県移住相談会
1月11日（日） 12：30～16：30
NPOふるさと回帰支援センターにて
●申込先：長崎県企画振興部
       地域づくり振興課
       ☎095-895-2245

映画「風に立つライオン」
         2015.3.14（土）公開

主演：大沢たかお 石原さとみ / 真木よう子
 五島市内の診療所内部、往診する家内部などが撮影されま
した。玉之浦地区のおじいちゃん、おばあちゃんもエキストラ
出演しています。
映画の出演者やストーリーについては、同封したリーフレッ
トをご覧下さい。

長崎県移住相談会 五島市 検索

『大九州展』 1月21（水）～1月27日（火）開催
               京急百貨店 上大岡駅にて

 期間中、長崎・五島の教会群と離島の自然パネル展が開催さ
れます。近郊にお住まいの方は、ぜひ足をお運びください。

1/21（水）10：00～ ﾛﾏﾝ長崎さんによるつばき飴配布 200名！
1/24（土）～1/25（日） 五島奈留島の『三兄弟工房』さんによる
五島の椿の木を使った「島の工作体験（ストラップ）」作り！
●同封した奈留島ちょい旅紀行！で『三兄弟工房』さんを紹介しています。

五島つばきマラソン

 国の名勝に指定された五島市
三井楽町の海岸域の一部を走り
ます。「遣唐使ふるさと館」スタート

●問合・申込/
五島つばきﾏﾗｿﾝ実行委員会
事務局 ☎0959-84-3163

検索